最高人民法院关于商标法修改决定施行后商标案件管辖和法律适用问题的解释

（2014 年 2 月 10 日最高人民法院审判委员会第 1606 次会议通过）

法释〔2014〕4 号

中华人民共和国最高人民法院公告

《最高人民法院关于商标法修改决定施行后商标案件管辖和法律适用问题的解释》

已于 2014 年 2 月 10 日由最高人民法院审判委员会第 1606 次会议通过，现予公布，

自 2014 年 5 月 1 日起施行。

最高人民法院

2014 年 3 月 25 日

为正确审理商标案件，根据 2013 年 8 月 30 日第十二届全国人民代表大会常务委员

会第四次会议《关于修改〈中华人民共和国商标法〉的决定》和重新公布的《中华人

民共和国商标法》《中华人民共和国民事诉讼法》和《中华人民共和国行政诉讼法》

等法律的规定，就人民法院审理商标案件有关管辖和法律适用等问题，制定本解

释。

第一条 人民法院受理以下商标案件：

1.不服国务院工商行政管理部门商标评审委员会(以下简称商标评审委员会)作出的

复审决定或者裁定的行政案件；

2.不服工商行政管理部门作出的有关商标的其他具体行政行为的案件；

3.商标权权属纠纷案件；

4.侵害商标专用权纠纷案件；

改正後の規定あり

5.确认不侵害商标专用权纠纷案件；

6.商标权转让合同纠纷案件；

7.商标使用许可合同纠纷案件；

8.商标代理合同纠纷案件；

9.申请诉前停止侵害商标专用权案件；

10.因申请停止侵害商标专用权损害责任案件；

11.因商标纠纷申请诉前财产保全案件；

12.因商标纠纷申请诉前证据保全案件；

13.其他商标案件。

第二条 不服商标评审委员会作出的复审决定或者裁定的行政案件及国家工商行

政管理总局商标局（以下简称商标局）作出的有关商标的具体行政行为案件，由北

京市有关中级人民法院管辖。

第三条 第一审商标民事案件，由中级以上人民法院及最高人民法院指定的基层人

民法院管辖。

涉及对驰名商标保护的民事、行政案件，由省、自治区人民政府所在地市、计划单

列市、直辖市辖区中级人民法院及最高人民法院指定的其他中级人民法院管辖。

第四条 在工商行政管理部门查处侵害商标权行为过程中，当事人就相关商标提起

商标权权属或者侵害商标专用权民事诉讼的，人民法院应当受理。

第五条 对于在商标法修改决定施行前提出的商标注册及续展申请，商标局于决定

施行后作出对该商标申请不予受理或者不予续展的决定，当事人提起行政诉讼的，

人民法院审查时适用修改后的商标法。

对于在商标法修改决定施行前提出的商标异议申请，商标局于决定施行后作出对

该异议不予受理的决定，当事人提起行政诉讼的，人民法院审查时适用修改前的商

标法。

改正後の規定あり

第六条 对于在商标法修改决定施行前当事人就尚未核准注册的商标申请复审，商

标评审委员会于决定施行后作出复审决定或者裁定，当事人提起行政诉讼的，人民

法院审查时适用修改后的商标法。

对于在商标法修改决定施行前受理的商标复审申请，商标评审委员会于决定施行

后作出核准注册决定，当事人提起行政诉讼的，人民法院不予受理；商标评审委员

会于决定施行后作出不予核准注册决定，当事人提起行政诉讼的，人民法院审查相

关诉权和主体资格问题时，适用修改前的商标法。

第七条 对于在商标法修改决定施行前已经核准注册的商标，商标评审委员会于决

定施行前受理、在决定施行后作出复审决定或者裁定，当事人提起行政诉讼的，人

民法院审查相关程序问题适用修改后的商标法，审查实体问题适用修改前的商标

法。

第八条 对于在商标法修改决定施行前受理的相关商标案件，商标局、商标评审委

员会于决定施行后作出决定或者裁定，当事人提起行政诉讼的，人民法院认定该决

定或者裁定是否符合商标法有关审查时限规定时，应当从修改决定施行之日起计

算该审查时限。

第九条 除本解释另行规定外，商标法修改决定施行后人民法院受理的商标民事案

件，涉及该决定施行前发生的行为的，适用修改前商标法的规定;涉及该决定施行

前发生，持续到该决定施行后的行为的，适用修改后商标法的规定。

http://www.chinacourt.org/law/detail/2014/03/id/147702.shtml

改正後の規定あり